Otro aspecto bajo el cual Tomás identifica ambos términos aparece cuando emplea

⁷⁸ Cfr. CONGAR Y., *Ecclesia et Populus*, p.162.

⁷⁹ Por ejemplo: *Populus*: Contr. Imp. p.3, c.3 (519); Contr. Gent. IV, c.75; In Hebr. c.2, l.3 (132); III, q.65, a.1. *Populus Dei*: In IV Sent. d.18, q.2, a.3, q.1a.3, ad.1; Contr. Imp. p.1, c.3 (156); De Regim Princ. L.1, c.VIII. *Populus fidelis*: In IV Sent. d.1, q.2, a.1, q.1a.1, c.; In I Cor., c.12, l.3 (755); Contr. Gent. IV, c.78 (4119); II-II, q.83, a.12 y q.186, a.4. *Populus Christianus*: De Regim. Princ.1 .c. XIV; I-II, q.102, a.2. *Populus novus*: In Ps. 39,1. *Populus spiritualis*: III, q.74, a.3, ad.1.

⁸⁰ Cfr. In 1 Cor. c.14, l.4 (855); In Ps.5,1.

⁸¹ In Polit. 2,15; 3,1; etc.

⁸² De Regim Princ..L.1, c.XIV.

⁸³ Quodl.4 q.8, a.2

⁸⁴ "...sicut sacerdotes, pro populo Deum orantes; principes populum gobernantes; et milites, pro salute populi pugnantes" (I-II, q.95, a.4, c.)

⁸⁵ CONGAR Y., *Ecclesia et Populus*, p.168.

⁸⁶ "praelatis Ecclesiae et principibus populi christiani determinanda" (Quodl. 4, 13). Cfr. I-II, q.108, a.1, c.; II-II, q.147, a.3.

⁸⁷ In 2 Cor.c.1, l.1 (6).

⁸⁸ "Sed cum Ecclesiae sit congregatio fidelium; congregatio autem hominum sit duplex: scilicet oeconomica, ut illi qui sunt de una familia; et politica, et illi qui sunt de uno populo; Ecclesia simulatur congregationi politicae, quia ipse populus Ecclesia dicitur" (In IV Sent.d.20, q.1, a.4, q.1a.1).

⁸⁹ "Sicut in naturalibus est potentia activa et potentia naturalia passiva; ita etiam in spiritualibus est potentia spiritualis quasi passiva per quam homo efficitur susceptivus spiritualium actionum. Et talis spiritualis potentia confertur in baptismo;...Et haec est prima distinctio qua communiter totus populus fidelis, cujus est sacramentorum participem esse, ab aliis distinguitur. Alia est activa spiritualis ordinata ad sacramentorum dispensationem et aliarum sacrarum hierarchicarum actionum exercitium....ideo iste duo characteres non distinguunt populum Dei universalitatis ab aliis, sed quosdam de populo ab aliis" (In IV Sent.d.4, q.1, a.4, q.1a.3, c.).

⁹⁰ "populus christianus per fidem et sacramenta Christi sanctificatus est" (II-II, q.99a.1, ad.2). También cuando Tomás contrapone el "novus populus" al "vetus populus" (In Ps.39,1), o el "populus Christianus" al "Populus Iudaeorum" (In Ps.5,1; In Eph. c.1, l.5 (41)).

nociones como "consuetudo", "mores", "utilitas populi christiani"⁹¹, o en la descripción de las iglesias como lugar donde los fieles se reúnen para dar culto a Dios⁹². Por otra parte, Santo Tomás identifica el pueblo cristiano con la Iglesia también cuando habla de ella como de una ciudad, distinguiéndola de la vida familiar. Así sostiene que la Iglesia se asemeja a una comunidad política, porque constituye un solo pueblo y "quia ipse populus Ecclesia dicitur"⁹³, y sus miembros como ciudadanos participan de la vida de la ciudad por las virtudes teologales⁹⁴.